

**Protokół Nr 12/11**  
**z posiedzenia Komisji ds. Budżetu i Finansów**  
**odbytej w dniu 16 grudnia 2011 r.**

Następne posiedzenie Komisji ds. Budżetu i Finansów otworzył Pan Sebastian Rychlik – Przewodniczący tejże komisji, który na wstępie powitał zebranych. W dalszej kolejności stwierdził kworum niezbędne do obradowania i zaprezentował zaplanowany porządek obrad, który przedstawia się następująco:

- 1. Zaopiniowanie projektu budżetu gminy na 2012 rok.**
- 2. Opracowanie planu pracy na 2012 rok.**
- 3. Sprawy bieżące różne.**

Do przedstawionego porządku obrad członkowie komisji nie zgłosili żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Komisji przystąpił do zatwierdzenia protokołu z poprzedniego posiedzenia. Dodał, że protokół był w Urzędzie Gminy wyłożony do wglądu, poza tym wyjaśnił, iż jest możliwość zapoznania się z jego treścią w dniu dzisiejszym.

Do przedstawionego protokołu z poprzedniego posiedzenia nie wnoszono uwag i został on przyjęty jednogłośnie.

**Ad. 1**

Do omówienia projektu budżetu poproszona została Pani Dorota Słowińska – Skarbnik Gminy, która poinformowała zebranych, iż decyzją Regionalnej Izby Obrachunkowej należy wprowadzić pewne zmiany do omawianego aktu, gdyż z uwagi na to, iż nie został zaplanowany deficyt budżetowy gmina nie może wziąć zamierzonego kredytu. Następnie zaznaczyła, iż należy również dołączyć dodatkowy załącznik przedstawiający wydatki na ochronę środowiska. W toku dalszej wypowiedzi wyjaśniła, czym podyktowana została powyższa decyzja oraz jaka kwota wpływów będzie przekazywana z Urzędu Marszałkowskiego na zadania związane z ochroną środowiska.

Następnie głos zabrała radna K. Ziółkowska, która zapytała, czy w projekcie budżetu ujęte zostały wyliczenia uwzględniające obniżone stawki podatku rolnego.

W odpowiedzi na powyższe Skarbnik Gminy wyjaśniła, jakie z tego tytułu nastąpiły zmiany w omawianym projekcie. Następnie zaznaczyła, iż w miesiącu styczniu raz jeszcze przeliczone zostaną dodatki wyrównawcze dla nauczycieli i być może okaże się, iż zaplanowana kwota na ten cel jest niewystarczająca i trzeba będzie dokonać kolejnych przesunięć. Ponadto zaznaczyła, iż w bieżącym roku na ile się da należy uregulować zaległe składki do ZUS aby w nowym roku mieć jak najmniejszą kwotę zobowiązań.

Jako kolejny głos zabrał radny H. Morawski, który zapytał, czy na płace w GZUK zaplanowana została taka sama kwota, jak w pierwszym półroczu bieżącego roku.

Do wyjaśnienia powyższej kwestii poproszony został Pan Dariusz Michniewski – Kierownik GZUK, który przedstawił swoje stanowisko odnośnie przedstawionych przez niego założeń do budżetu.

W tym miejscu wywiązała się dyskusja w trakcie, której przeanalizowano rozwiązania dotyczące wynagradzania pracowników GZUK.

Następnie radna K. Ziółkowska zapytała Pani Skarbnik, czy zostały uwzględnione sugestie radnych dotyczące pewnych rozwiązań w celu osiągnięcia pewnych oszczędności, takich jak chociażby odebranie wiceprzewodniczącym Rady Gminy telefonów komórkowych.

W odpowiedzi na powyższe Pani Skarbnik wyjaśniła, iż umowy dotyczące użytkowania telefonów komórkowych obowiązują do końca lipca i do tego miesiąca będzie opłacany

abonament. Następnie zaznaczyła, iż od nowego roku będą wprowadzone pewne zmiany mające na celu odrębne rozliczenie się każdej jednostki za usługi telekomunikacyjne.

Następnie radny W. Semaszczuk zapytał, czy zostały ujęte w projekcie budżetu środki na odprawy dla nauczycieli i czy w przyszłym roku z tytułu likwidacji szkół gmina wygospodaruje jakieś oszczędności.

Odpowiadając na powyższe Skarbnik Gminy zaznaczyła, iż środki na wspomniany powyżej cel zostały ujęte w przyszłorocznym budżecie, natomiast na oszczędności w następnym roku nie ma co liczyć z uwagi właśnie na dość znaczną kwotę przeznaczoną na odprawy dla nauczycieli.

Jako kolejny głos zabrał radny A. Mielczarek, który zapytał, czy kwota dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego wpłynęła już do budżetu gminy.

W odpowiedzi na powyższe pytanie Skarbnik Gminy wyjaśniła, iż pierwsza transza już została przekazana, natomiast jeśli chodzi o kolejną pulę, to jest nadzieja, że do końca roku zostanie przekazana, dzięki czemu można będzie dokonać niezbędnych rozliczeń. Następnie zaznaczyła, iż dochody praktycznie zostały wykonane po za wyjątkiem wpływów pewnych kwot z podatku. W toku dalszego wystąpienia nadmieniła jeszcze, iż z ostatnio zasłyszanych informacji wynika, iż dodatki wyrównawcze dla nauczycieli zostały zaskarżone do Trybunału i istnieje nadzieja, że zostanie wstrzymane ich wypłacanie. Ponadto dodała, iż trzeba również liczyć na to, iż być może w przyszłości zaczną również wpływać do samorządów subwencje na dzieci uczęszczające do przedszkola. W dalszej części swego wystąpienia omówiła jeszcze dalsze zdolności kredytowe gminy. Dodatkowo wyjaśniła jeszcze kwestię zakwestionowania przez RIO zapisów w budżecie gminy związanych z dotacją ogólną i celową. Następnie poinformowała zebranych, iż w najbliższym czasie odbędzie się wręczenie nagród dla dzieci, które osiągnęły najlepsze wyniki w nauce.

Po wystąpieniu Skarbnik Gminy głos zabrała radna K. Ziółkowska, która poruszyła temat autokarów gminnych a mianowicie zapytała, czy wszystkie one zostały sprzedane, czy może jakiś pozostał, a jeśli tak to do jakich celów jest wykorzystywany. Ponadto zaznaczyła, iż radni zostali wprowadzeni w błąd odnośnie wprowadzonych zmian w dowozach dzieci do szkół, gdzie przekazana została informacja, iż dotacje z Urzędu Marszałkowskiego na powyższy cel trafiają w połowie do przewoźnika i w drugiej części do gminy.

Do powyższych kwestii ustosunkowała się Pani Skarbnik, która zaznaczyła, iż w posiadaniu gminy pozostaje na obecną chwilę jeden autokar. Ponadto dodała, iż poczynione zostały starania o pozyskanie środków na zakup nowego busa do transportu osób niepełnosprawnych.

## **Ad. 2**

W kolejnym punkcie obrad członkowie Komisji opracowali plan pracy Komisji ds. Budżetu i Finansów na 2012 rok, który zostanie przedłożony do wglądu Radzie Gminy Widawa i zatwierdzenia na najbliższej sesji.

## **Ad. 3**

W dalszej części obrad raz jeszcze została poruszona kwestia wynagrodzeń pracowników GZUK. W trakcie dyskusji radny H. Morawski zaznaczył, iż nie dosyć, że pensje są na bardzo niskim poziomie, to obniżana jest coraz bardziej stawka procentowa premii. Natomiast radna K. Ziółkowska zauważyła, iż okazuje się, że osoby które najciężej pracują zarabiają najmniej. Ponadto zdaniem radnych obniżanie premii, które powinny motywować pracowników do lepszego wykonywania swych obowiązków nie jest dobrym rozwiązaniem a tym samym krzywdzące dla tych osób, które swą pracą i zaangażowaniem wyróżniają się spośród innych zatrudnionych. Natomiast Przewodniczący komisji wskazał, iż nie zostały wypłacone należności ani też w żaden inny sposób uregulowane nadpracowane godziny przez pracowników za okres zimowy.

Z powyższą uwagą zgodził się Kierownik GZUK, który wyjaśnił, iż nie posiada żadnych dokumentacji na podstawie, których można byłoby wypłacić należność pracownikowi za nadpracowane godziny bądź też w inny sposób je rozliczyć, jedynie kierowcy i operatorzy maszyn są w stanie to udokumentować. Następnie zaznaczył, iż obejmując stanowisko kierownika zmienił zasady rozliczania godzin nadliczbowych, które rozliczone są na bieżąco. Na zakończenie dodał, iż jedynie pracownicy, którzy będą brali udział w akcji zimowej będą mogli odebrać sobie nadpracowane godziny w dogodnych dla nich terminach.

W związku z wyczerpaniem tematyki zaplanowanej na to posiedzenie Pan Sebastian Rychlik, który przewodniczył obradom podziękował za udział w spotkaniu i zakończył kolejne obrady. Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta

**Przewodniczący  
Komisji ds. Budżetu i Finansów**

**Sebastian Rychlik**